
2021 – Año de homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr.
Cesar Milstein

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
1 de 2

Universidad Nacional de Lanús
Resolución de Consejo Superior 

RC- 267 - 2021 - UATACS-SAJI #UNLa
15/12/2021

Convenio Específico con el Consejo Directivo de ATE Capital E.1157/21

VISTO, el EXP- 733 - 2021 - AME-DDME-SAJI #UNLa correspondiente a la 10ª
Reunión del Consejo Superior del año 2021, el expediente Nº 1157/21; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Departamento de Planificación y Políticas Públicas de esta Universidad ha
gestionado la suscripción de un Convenio Específico con el Consejo Directivo de
ATE Capital;

Que, el citado convenio tiene por objeto el dictado del Seminario de Pensamiento
Nacional y Latinoamericano y Movimiento Obrero;

Que, en su 10ª Reunión del año 2021 el Consejo Superior ha analizado el convenio
citado y que el mismo ha sido objeto de tratamiento específico por la Comisión de
Cooperación y Servicio Público, sin encontrar objeciones;

Que, es atributo del Consejo Superior ratificar los convenios suscriptos o a
suscribirse por el/la Rector/a con otras instituciones, conforme a lo establecido en el
Artículo Nº 34, inciso 16), del Estatuto de la Universidad Nacional de Lanús;

Por ello;

EL CONSEJO SUPERIOR

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANÚS

RESUELVE:



2021 – Año de homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr.
Cesar Milstein

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada 

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
2 de 2

ARTICULO 1º: Ratificar el Convenio Específico a suscribirse entre el Consejo
Directivo de ATE Capital; y la Universidad Nacional de Lanús, cuyo texto se adjunta
en el Anexo.

ARTICULO 2º: Regístrese y comuníquese. Cumplido, archívese.

 

 

 



 

 
 

Universidad Nacional de Lanús 

Consejo Directivo de ATE Capital 
 
 
 
 

CONVENIO ESPECÍFICO 
 
 

Entre la UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANÚS, con domicilio legal en la calle 29 de 

Septiembre 3901, de la Ciudad de Lanús, Provincia de Buenos Aires, representada en 

este acto por su Rectora, Dra. Ana María JARAMILLO, DNI 6.032.421, en adelante 

denominada “UNLa.”, por una parte; y el/la Consejo Directivo de ATE Capital con 

domicilio legal en la calle Carlos Calvo N° 1378, de la Ciudad Autónoma de Buenos 

Aires, representada para este acto por el Señor Daniel Adolfo CATALANO, DNI N° 

23.189.100 en su carácter de Secretario General en adelante denominada “ATE Capital” 

por la otra parte, y conjuntamente denominadas las “PARTES”, disponen de común 

acuerdo, celebrar el presente CONVENIO ESPECÍFICO, en los términos y condiciones 

que a continuación se expresan: 

 
 

PRIMERA: El presente instrumento encuentra su antecedente en el Convenio Marco 

suscripto  el  día 22  del  mes de  julio  del  año  2008,  ratificado  por  Resolución  del 

Consejo Superior de la UNLa N° 75/08. 

 

SEGUNDA: Ambas partes, acuerdan firmar un Convenio Específico para el dictado 

del Seminario de Pensamiento Nacional y Latinoamericano y Movimiento Obrero 

cuyos contenidos se adjuntan en el ANEXO I. 

 

TERCERA: Ambas partes se comprometen a: 

La UNLA se compromete: 

 
 

1.  Aprobar en tiempo y forma los contenidos del Seminario de Pensamiento 

Nacional y Latinoamericano y Movimiento Obrero cuyos contenidos se 

adjuntan en el ANEXO I. 

2.  Autorizar el dictado, del mismo en el marco del ASPO, con los requerimientos 

tecnológicos necesarios.



 

 
 

Universidad Nacional de Lanús 

Consejo Directivo de ATE Capital 
 

3.  Efectuar la convocatoria e inscripción como así también brindar la información a 

aquellos interesados e interesadas 

4.  Confeccionar la nómina y la designación de docentes que estarán a cargo del 

Seminario,  los  requerimientos  académicos  de  los  implicados,  como  así 

proponer las dedicaciones necesarias para el desarrollo de la actividad en los 

tiempos y formas requeridos. 

5.  Llevar el control de la asistencia de los/las cursantes. 
 

6.  Confeccionar  y  extender  la  Certificación  de  la  cursada  y  aprobación  del 
 

Seminario. 
 

La ATE Capital se compromete: 
 

 
 

7.  Efectuar la difusión, convocatoria y pre-inscripción, de aquellos interesados en 

cursar el Seminario de Pensamiento Nacional y Latinoamericano y 

Movimiento Obrero, de conformidad a los lineamientos y reglamentos de la 

Universidad. 

8.  Proveer a la Universidad los datos de los pre-inscriptos, requeridos por esta a 

fin de completar y finalizar con el trámite de inscripción y admisión definitivo. 

 
 

CUARTA:  El  detalle  de  los  costos  y  montos  del  Seminario,  se  detallan  en  el 
 

ANEXO II. 
 

 

QUINTA: PAGO. La ATE Capital se compromete a pagar por los servicios que preste 

la UNLa la suma total de $ 78.062.40.- (setenta y ocho mil sesenta y dos con cuarenta 

centavos)   abonando   mensualmente   (2)   cuotas   consecutivas   e   iguales   de   $ 

39.031.20.- (treinta nueve mil treinta y uno con veinte), previendo la primera cuota 

para el 30 de septiembre de 2021 y la segunda cuota para el 31 de octubre de 2021, 

cuyo pago se realizará a través de transferencia bancaria a favor de “La Universidad 

Nacional de Lanús” a su Cta. Corriente, Banco de la Nación Argentina, Sucursal Banfield 

Nº 1187; Número: 11570026811781, CBU N° 0110096920000268117814, Cuit 

30-68287386-4, del Banco de la Nación Argentina, teniendo en cuenta los costos 

establecidos en el ANEXO III de la presente.



 

 
 

Universidad Nacional de Lanús 

Consejo Directivo de ATE Capital 
 
 
 
SEXTA: La UNLA se compromete de autorizar la repetición del dictado del Seminario 

de Pensamiento Nacional y Latinoamericano y Movimiento Obrero, a solicitud de 

la ATE Capital; para ello tendrá en cuenta la actualización de los costos de las horas 

docentes que se especifican en el ANEXO II del presente. 

 

SÉPTIMA: Este Convenio Específico tendrá vigencia desde la firma del mismo hasta 

la finalización total de las acciones prevista en el año 2021. 

 

OCTAVA: Las “PARTES” se someten expresamente para interpretación y ejecución a 

la jurisdicción y competencia en la Justicia Nacional en lo Contencioso Administrativo 

Federal de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y constituyen domicilio legal en los 

mencionados en el exordio, donde se tendrán por válidas todas las comunicaciones que 

se cursen. 

 

NOVENA: El presente CONVENIO ESPECÍFICO será suscripto ad referéndum del 
 

Consejo Superior de la “UNLa”. 
 

 
 

En prueba de conformidad, las “PARTES” firman el presente Convenio Específico, 

que se extiende en dos (2) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto, en 

Lanús, a los ……………..días del mes de …………………….. del año 2021.29 noviembre



 

 
 

Universidad Nacional de Lanús 

Consejo Directivo de ATE Capital 
 
 
 

ANEXO I  
 

Seminario de Pensamiento Nacional y Latinoamericano 
y Movimiento Obrero

 

 
 

1-        FUNDAMENTACIÓN: 
 
 

El Pensamiento Nacional y Latinoamericano se encargó del estudio de las diferentes 

tradiciones intelectuales que confluyeron en la formación del pensamiento de nuestros países 

contribuye a comprender los contextos sociales en los cuales fueron formuladas, circularon y 

se recibieron las ideas políticas y sociales, así como los problemas que intentaron entender. 

En ese sentido, la indagación en las cosmovisiones de los pueblos originarios y de los autores 

católicos, liberales, marxistas y nacionalistas que pensaron a la Argentina y su inserción en el 

continente favorece la producción de una mirada propia y personal sobre la realidad social. 

 

El Pensamiento Nacional y Latinoamericano aparece como un fenómeno histórico 

cultural que influyó y nutrió diferentes experiencias políticas y sociales en el país y a lo largo 

del continente. Se articuló como una matriz que recupera el conocimiento y la práctica aquellos 

sectores y alteridades excluidas por corrientes liberales. De esta manera funcionó como 

instrumento teórico que se fusionó en resistencias culturales, manifestaciones políticas de 

masas, literatura y formas de conocimiento popular. 

 

El movimiento obrero por su parte estuvo sujeto a un largo camino de construcción 

atravesado por los avatares del proceso histórico nacional, la forma en que se insertó Argentina 

a la división internacional del trabajo, la confluencia de espacios de trabajo heterogéneo que 

contienen a los viejos hijos del país a los nuevos van perfilando un movimiento  obrero  

heterogéneo  que  va  edificando  una  relación  con  el  Estado,  el  cual también se encuentra 

sujeto a procesos de cambios y transformaciones.



 

 
 

Universidad Nacional de Lanús 

Consejo Directivo de ATE Capital 
 

En ese marco existió una sintonía entre el mundo del trabajo y el Pensamiento 

Nacional y Latinoamericano, presentan un origen y un nacimiento en común, se vinculan con 

lo mismo hechos históricos, discuten con idénticas alteridades y confluyen en un mismo 

momento histórico de construcción y ampliación de nacionalidad. 

 
2 – OBJETIVOS: 

 
 
 

 Promover el estudio del pensamiento argentino sobre la unidad americana y las 

corrientes de ideas con las que se pensó nuestra América. 

 Analizar el desarrollo histórico del movimiento obrero en Argentina. 
 

 Describir los vínculos que atraviesan al Pensamiento Nacional y Latinoamericano con 

el Movimiento Obrero. 

 

3 – UNIDADES TEMÁTICAS: 
 
 

UNIDAD I: Presentación de la materia. 
 

 
 

Clase  1.  Enfoques,  debates  y  propuestas  para  el  estudio  del  Pensamiento  Nacional  y 
 

Latinoamericano. Marco histórico y emergencia del Movimiento Obrero en Argentina y el 
 

Pensamiento Nacional 
 

 

UNIDAD II: Introducción al Pensamiento Nacional. 
 

 
Clase 2. La construcción del Pensamiento Nacional bajo el esquema de las 7A



 

 
 

Universidad Nacional de Lanús 

Consejo Directivo de ATE Capital 
 

El autoconocimiento, la autorreflexión, la autoconciencia, la autoestima, la autoafirmación, la 
 

autodeterminación, la autorrealización 
 

 
 

UNIDAD III: Introducción a Nuestra América. 
 

 

Clase  3.  El  proceso  de  conquista,  las  Independencias,  los  procesos  de  Balcanización 

consecuencias sobre la construcción del mundo del trabajo y la experiencia del pensamiento 

nacional y latinoamericano durante el siglo XIX. 
 
 

UNIDAD IV: El nacimiento de la cultura 
 
 

Clase 4. El nacimiento de la cultura nacional. La discusión entre el historicismo y el 

iluminismo.. El mundo del trabajo durante Rosas y el avance de Mitre contra las sectores 

populares. Positivismo, inmigración y movimiento obrero. 

 
UNIDAD V: Movimientos Nacionales 

 

Clase 5. El nacimiento de los Movimientos Nacionales, la característica argentina. Las 

experiencias en América Latina y su relación con el mundo del trabajo. Alcances de las 

reformas, diferencias y similitudes entre los diferentes Movimientos Nacionales. 

 

UNIDAD VI: Radicalismo 
 

 

Clase 6.  El  radicalismo,  la reforma de la universidad,  la clase media  y la política.  La 

revolución cultural. La relación de Yrigoyen y el Mundo Obrero La Fuerza de Orientación 

Nacional Para la Joven Argentina. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

Universidad Nacional de Lanús 

Consejo Directivo de ATE Capital 
 
 
 

UNIDAD VII: Peronismo 
 

 

Clase 7. Parte I. Orígenes socioculturales del peronismo. Las transformaciones del catolicismo,  

de  las  Fuerzas  Armadas  y  del  sindicalismo.  El  Estado  interventor  en  la economía. Ubicación 

histórica del Movimiento Obrero. 

 
UNIDAD VIII: Los proyectos de entrega y la reacción del Movimiento Obrero 

 

 

Clase 8.  El avance contra el mundo del trabajo a partir de 1976. Organización, resistencia y el 

legado del Pensamiento Nacional y Latinoamericano a la actualidad. 

 
4 - DESTINATARIOS: 

 
El Seminario tiene como destinatarios a trabajadores/as y delegados/as estatales. 

 
 

5 - METODOLOGÍA: 
 

 

La  metodología de trabajo  para el  dictado  del  Seminario  de  Pensamiento  Nacional  y 

Latinoamericano y Movimiento Obrero, se hará en el marco de las normativas del ASPO, por  

ello  tendrá  características  especiales,  en  un  formato  semipresencial  a  través  de plataformas 

educativas virtuales. 

 

El seminario se estructura en base a ocho (8) unidades temáticas, de dos horas cada uno, cuya 

metodología se basa, en una primera parte expositiva continuada por un espacio de debate abierto 

e intercambio con el docente. Asimismo se acompaña cada clase con un material de lectura. 

 

6 – DURACIÓN y CARGA HORARIA: 
 
 

La actividad se desarrollara durante un (1) encuentro semanal, de dos (2) horas reloj cada uno por 

cada unidad temática, sumando así un total de ocho (8) encuentros y dieciséis (16) horas reloj. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Universidad Nacional de Lanús 

Consejo Directivo de ATE Capital 
 

7 –  BIBLIOGRAFÍA: 
 

UNIDAD I: Presentación de la materia. 
Fuentes: 

-Jaramillo, Ana: “El colonialismo pedagógico y cultural”. Universidad Nacional de 
 

Lanús, 2013. 
 

-Pestanha, Francisco J., Bonforti, Emanuel: “Introducción al pensamiento nacional”. 
 

Ediciones UNLa, 2014. 
 

Optativo: 
 

-Devoto, Fernando y Pagano, Nora: “Historia de la historiografía argentina”. Buenos 
 

Aires, Sudamericana, 2009. 
 

-Galasso, Norberto: “De la Historia Oficial al Revisionismo Rosista. Corrientes 
 

historiográficas en Argentina.” CCESD. 2004 
 

-Terán, Oscar: “Historia de las ideas en la Argentina. Diez lecciones iniciales, 1810-1980”. 
 

Siglo XXI. 2008. 
 

 
UNIDAD II: Introducción al Pensamiento Latinoamericano. 

 
Fuentes: 

-Ramos, Jorge Abelardo: Introducción de “Historia de la Nación Latinoamericana”. 

Buenos Aires, Peña Lillo. Año 1973.- Páginas: 13-22 

http://jorgeabelardoramos.com/libros/51/Jorge%20Abelardo%20Ramos%20- 

%20Historia%20de%20la%20Nacion%20Latinoamericana.pdf 
 

-Zea, Leopoldo: Primera Parte,“El pensamiento latinoamericano”.México. Editorial 
 

Portamaca. Año 1965.- Peña Lillo editor; 1987 (1º edición, 1966). Páginas: 34-36 
 

Online: http://www.olimon.org/uan/pensamiento.pdf 
 

Optativo:

http://jorgeabelardoramos.com/libros/51/Jorge%20Abelardo%20Ramos%20-
http://www.olimon.org/uan/pensamiento.pdf


 

 
 

Universidad Nacional de Lanús 

Consejo Directivo de ATE Capital 
 

-Salazar Bondy, Augusto: ¿Existe una filosofía latinoamericana? Ediciones varias. 
 

-Ansaldi, Waldo y Giordano, Verónica: “América Latina la construcción del orden. Tomo 
 

I y II. 2012. Ariel. Buenos Aires. 
 

-Halperín Donghi, Tulio: “Historia contemporánea de América latina”, 1969. Ediciones 
 

varias. 
 

-Methol Ferré, Alberto: “El Uruguay como problema”. Montevideo. 1967. Ediciones 

varias. 

*Documental sobre Historia de la Nación Latinoamericana de Abelardo Ramos: 
 

https://www.youtube.com/watch?v=IsevE_G0Bhs 
 
 
 

UNIDAD III: Problemas del pensamiento nacional y latinoamericano, siglo XIX. 
 
Fuentes: 

 

-Oporto, Mario: “De Moreno a Perón, pensamiento argentino de la unidad 
 

latinoamericana”. Editorial Planeta. Año 2011. Páginas: 11-50 
 

-Chávez, Fermín: “Epistemología de la periferia”. UNLa. Año 2012. Páginas: 5-68 
 

Optativo: 
 

-Cirigliano, Gustavo: “Metodología del Proyecto de País”. Editorial Nueva Generación. 
 

2002. 
 

-Chiaramonte, J.C.: “La Ilustración en el Río de la Plata. Cultura eclesiástica y cultura 

laica durante el virreinato”, Punto sur, Buenos Aires, 1989. 

-da Cunha, Euclides: “Los sertones”. Ayacucho, Caracas, 1980. 
 

-Goldar, Ernesto (comp.), Martí y la primera revolución cubana, Buenos Aires, Centro 
 

Editor de América Latina, 1971. 
 
-Gullo, Marcelo: “La insubordinación fundante. Breve historia de la construcción del poder 

 

de las naciones”, Biblos. 2008. 
 

-Freyre, Gilberto: “Casa-grande y senzala. Formación de la familia brasilera bajo el 

régimen de economía patriarcal. Marcial Pons. Madrid. 2010. Primera edición 1933. 

-Martí, José: Nuestra América. Ediciones varias. 
 

-Rodó, José Enrique: “Ariel”. Montevideo. 1900. Ediciones Varias.

http://www.youtube.com/watch?v=IsevE_G0Bhs


 

 
 

Universidad Nacional de Lanús 

Consejo Directivo de ATE Capital 
 

-Viñas, David: Literatura argentina y política - Tomo I. De los jacobinos porteños a la 
 

bohemia anarquista (1964). 
 
 

UNIDAD IV: Problemas del pensamiento nacional y latinoamericano, siglo XX. 
 

Fuentes: 
 

-Chávez, Fermín: “Epistemología de la periferia”. UNLa. Año 2012. Páginas: 155- 
 

177 
 

-Jauretche, Arturo: “El medio pelo en la sociedad argentina. Buenos Aires; Peña 
 

Lillo editor; 1987 (1º edición, 1966).- Selección. 
 

-Muzzopappa, Héctor: “Las condiciones culturales históricas previas al peronismo”. 
 

UNLa. 
 

-Mariátegui, Juan Carlos: El problema de la tierra en “Siete ensayos de 

interpretación de la realidad peruana”. 1929, varias ediciones; Páginas: 29-58 

http://editorialagora.com.ar/libros/siete_ensayos_de_la_realidad_peruana.pdf 

-Malvinas en la Historia, una perspectiva Suramericana. Observatorio Malvinas 
 

UNLa. 2da edición 2013. 
 

-Rojas Aravena, Francisco: “La Celac y la integración latinoamericana y caribeña”. 

Principales claves y desafíos. Revista Nueva Sociedad N°240. Julio-Agosto 2012. 

http://www10.iadb.org/intal/intalcdi/PE/2012/10420.pdf 
 

Optativos: 
 

-Altamirano, Jorge: “Bajo el signo de las masas”. Siglo XXI. 2001. 
 

-Bernal, Federico: “Malvinas y petróleo”. Capital Intelectual. 2011. 
 

-Damin, Nicolás: “El Plan CONINTES y la Resistencia Peronistas”. INJDP. 2008. 
 

-Hernández Arregui, Juan José: “La formación de la conciencia nacional. 1930- 
 

1960”. “Imperialismo y Cultura”. Editorial Amerindia.- 
 

-Piñeyro Iñiguez, Carlos: “Pensadores latinoamericanos del siglo XX: ideas, utopías 
 

y destino”. Buenos Aires, Siglo XXI Editora Iberoamericana. Año 2006. 
 

-Recalde, Aritz: “Raúl Scalabrini Ortiz. Modelo de intelectual nacionalista”. Cuaderno 

de trabajo del C.E.H.A Nº 8.

http://editorialagora.com.ar/libros/siete_ensayos_de_la_realidad_peruana.pdf
http://www10.iadb.org/intal/intalcdi/PE/2012/10420.pdf


 

 
 

Universidad Nacional de Lanús 

Consejo Directivo de ATE Capital 
 

 
 
 

-Roig, Arturo Andrés: “El pensamiento latinoamericano y su aventura”, 
 

Buenos Aires, CLAL, 1994. 
 

-Sábato,  Jorge  (comp.):  “El  pensamiento  latinoamericano  en  la  problemática 

ciencia- tecnología-desarrollo-dependencia”. Colección PLACTED. Ediciones 

Biblioteca Nacional. 2011. 

-Scalabrini Ortiz, Raúl: “El hombre que está solo y espera”. Varias ediciones. 
 

-Vasconcelos Calderón, José: “La raza cósmica”. 1925. Ediciones varias. 
 

-Wally, Juan Waldemar: “Generación de 1940: grandeza y frustración”. 
 

Editorial. Dunken. Año 2008.-



 

 

 
 

 
 

         

 

Universidad Nacional  de Lanús 

      Consejo Directivo de  ATE Capital 
 
 

 

ANEXO II 
 

PRESUPUESTO 
 

 Costos docente X 24 hs= 48.000 pesos 
 

 Costo no docente X 18 hs= 18.720 pesos 
 

 Costos indirectos 17% 
 
 

 
 

SEMINARIO DE PENSAMIENTO NACIOANL y LATINOAMERICNO 
y MOVIMIENTO OBRERO 

RUBRO/CONCEPTO HORA MES TOTAL OBS. 
Honorarios Docentes $ 2.000  $48.000 Sobre la base de 24 

horas reloj 

Honorarios de no Docentes  $ 1.040 $ 18.720 Sobre la base de 18 
horas reloj 

Subtotal   $ 66.720  

Overhead 17%  $11.342.40  

Total   $78.062.40  

 
 

 



Hoja de firmas


		2021-12-29T15:21:38-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2021-12-29T17:19:52-0300
	Autorizado por Francisco Pestanha


		2021-12-30T18:37:29-0300
	Autorizado por Mariana Ugarte


		2022-01-03T13:11:03-0300
	Autorizado por Ana Maria Jaramillo




